
2024年8月吉日  

 

第30回国際補助循環学会学術集会 (ISMCS 2024) ご協賛のお願い 

 

謹啓 

 貴社におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。このたび 11/13-15

にライトキューブ宇都宮にて第 30 回国際補助循環学会(ISMCS: The International Society 

for Mechanical Circulatory Support) を 主 催 さ せ て 頂 き ま す (https://kinki-

convention.jp/ismcs30/index.html)。本学会は 1993 年にその前身である ISRBP (the 

International Society for Rotary Blood Pumps）として日米欧の研究者と臨床家によって設

立され、以後日米欧持ち回りで開催され、植込み型補助人工心臓, ECMO, Impella といった

補助循環装置について多くの議論が行われ、装置の機能や臨床成績の向上に貢献してきま

した。2022 年ドイツでの ISMCS 理事会において 2024 年は我が国で記念すべき第 30 回学

術集会(ISMCS 2024)を、日本人工臓器学会と同時開催する事に決まりました。本国際会議 

ISMCS 2024 の大きな目的の一つに日米欧以外の地域の活性化が挙げられており、インド・

アジア太平洋地域、中南米、アフリカからの参加者支援のためにトラベラーズグラントを出

すことも企画しております。これら参加者による最新の基礎研究・臨床成績などの発表・議

論とともに、海外からの著名な研究者を講演者として招聘し、教育講演を予定し、関係者一

同鋭意準備を進めております。 

 本会会員による活発な討論を期待するとともに、企業の皆様との情報交換、交流の機会を

も設けたいと存じ、共催プログラム。ウェブ広告、抄録集広告掲載のご提供、ご協賛をお願

いする所存でございます。学術集会開催にあたりましては、本来は会員の参加費（年会費）

によって実質的な費用を負担すべきではございますが、諸般の事情をご賢察賜り、諸事ご多

端のところとは存じますが、是非とも本学会の趣旨にご賛同賜り、ご高配賜りますよう、よ

ろしくお願いいたします。 

 本来ならば拝眉の上お願いすべきことではございますが、本書面にご送付にて代えさせ

ていただきます。 

 末筆ではございますが、貴社のますますのご繁栄を心よりお祈り申しあげます。 

 

謹白 

 

                  

第 30 回国際補助循環学会学術集会 (ISMCS 2024) 

             大会長 戸 田  宏 一          

獨協医科大学埼玉医療センター心臓血管外科学 主任教授 

https://kinki-convention.jp/ismcs30/index.html
https://kinki-convention.jp/ismcs30/index.html

